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 TRƯỜNG TIỂU HỌC, THCS VÀ 
THPT HỒNG ĐỨC 

BAN CHUYÊN MÔN 
Số:     /KH-HĐ 

 
 

    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
                   Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 
        

Mỹ Hào, ngày 23  tháng 11 năm 2023 

 
KẾ HOẠCH  

TỔ CHỨC DẠY BỒI DƯỠNG HỌC SINH GIỎI CẤP TỈNH  
NĂM HỌC 2023-2024 

  

Căn cứ công văn số 2362/SGDĐT-QLCL ngày 20/10/2023 của Sở Giáo dục & Đào tạo 
Hưng Yên về việc tổ chức kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp tỉnh THCS năm học 2023-2024; 

Căn cứ vào kết quả năm học 2022 - 2023 và tình hình thực tế. Ban chuyên môn đề xuất và 
xây dựng kế hoạch ôn tập, tham gia thi chọn học sinh giỏi cấp Tỉnh, cấp THCS các môn Toán, 

Tiếng Anh năm học 2023 - 2024 như sau: 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

  1. Thuận lợi 
- Lãnh đạo nhà trường thường xuyên quan tâm đến hoạt động bồi dưỡng học sinh giỏi 

của nhà trường. 
   - Học sinh ngoan, lễ phép, hăng hái tham gia đội tuyển học sinh giỏi, xem việc được 

chọn vào đội tuyển là một vinh dự, tạo động lực thúc đẩy trong học tập, tư duy, nhận thức của 
các em tương đối nhanh. 

   - Dân trí ngày càng được nâng cao, phần lớn phụ huynh quan tâm tới con em mình trong 
lĩnh vực thi học sinh giỏi  

- Đội ngũ giáo viên năng động, nhiệt tình, tận tâm với học sinh, có tinh thần thăng tiến, 
ham học hỏi trong chuyên môn. 

2. Khó khăn 
- Số lượng học sinh của cấp THCS khá ít nên phần nào ảnh hưởng đến việc lựa chọn học 

sinh tham gia thi. 

          - Giáo viên tham gia ôn thi tuy rất nhiệt tình, tận tâm với học sinh nhưng vì đa số giáo 
viên còn trẻ nên chưa có nhiều kinh nghiệm trong công tác ôn thi chọn học sinh giỏi. 

          - Thời gian học của các em học sinh cấp THCS khá dày đặc nên việc tổ chức ôn tập, bồi 
dưỡng cho các em gặp khó khăn. 

   3. Mục tiêu 
- Học sinh được củng cố các kiến thức cơ bản và học các kiến thức nâng cao của bộ môn 

trong chương trình học. 
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- Rèn luyện cho học sinh phương pháp tự học, tự nghiên cứu và tự khám phá các kiến 
thức dưới sự hướng dẫn của giáo viên. Góp phần nâng cao chất lượng giáo dục của nhà trường 

trong năm học 2023 – 2024. 
- Phát triển năng lực học sinh nhằm xây dựng chất lượng cho năm học tiếp theo. 

  II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
1. Đối với Ban chuyên môn 

Tổ chức, xây dựng kế hoạch và triển khai kế hoạch đến toàn thể giáo viên và học sinh 
nhà trường 

Phân công giáo viện phụ trách từng đội tuyển  
Phổ biến đến toàn thể học sinh về quy chế, điều kiện dự thi 

2. Thi công nhận học sinh giỏi cấp tỉnh 

  

Ngày thi  

  

Buổi 
thi  

  

Môn thi  

Giờ gọi thí 
sinh vào 

phòng thi  

Giờ phát 
đề thi  

Giờ bắt 
đầu làm 

bài  

02/3/2024  

 

Sáng  

  

Toán, Vật lý, Hóa 
học, Sinh học,  Ngữ 

văn, Lịch sử, Địa  
lý, Tiếng Anh, Tin  

học   

7 giờ 25  7 giờ 55  8 giờ 00  

Chiều  Môn Tiếng Anh (phần thi nói): Từ 13 giờ 30   

 

- Địa điểm thi: trường THPT Yên Mỹ.  

- Môn thi: Toán, Vật lý, Hóa học, Sinh học, Tin học, Ngữ văn, Lịch sử, Địa lý, 
Tiếng Anh.   

- Hình thức thi: 
+ Môn Tin học thi theo hình thức lập trình trên máy vi tính.  

+ Môn Tiếng Anh gồm 02 phần thi:  

* Phần thi viết: gồm các phần: từ vựng, ngữ pháp, đọc hiểu, nghe hiểu và viết, 
chiếm 90% tổng số điểm;  

* Phần thi nói: thi theo hình thức độc thoại theo chủ đề, chiếm 10% tổng số 
điểm.  

+ Các môn còn lại thi theo hình thức thi viết.   

- Thời gian làm bài: 
+ Thời gian làm bài thi viết các môn và môn Tin học: 150 phút.  
+ Thời gian làm bài phần thi nói môn Tiếng Anh: mỗi thí sinh có 04 phút 

chuẩn bị, 03 phút nói (ghi âm trên phần mềm).  
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- Nội dung thi: Nội dung thi nằm trong Chương trình giáo dục THCS do Bộ 
GDĐT ban hành.  

- Đối tượng dự thi và điều kiện dự thi: Thí sinh dự thi là học sinh đang học lớp 8, 
9 tại các trường THCS thuộc địa bàn trong năm tổ chức thi, đạt hạnh kiểm và học 
lực từ khá trở lên theo kết quả năm học 2022-2023 và được chọn vào đội tuyển của 
đơn vị dự thi.   

- Số lượng đăng ký dự thi:  

+ Các đơn vị chọn thí sinh dự thi trên tinh thần tự nguyện, đảm bảo khách 
quan; tuyên truyền, khuyến khích học sinh dự thi, không ép buộc học sinh.  

+ Số lượng thí sinh tối đa cho mỗi đội tuyển dự thi theo môn: tối đa 02 học sinh/môn 

- Thời hạn đăng ký: trước ngày 10/01/2024. 

- Nội dung nộp: 

+ Hồ sơ đăng kí dự thi của đơn vị gồm: Quyết định thành lập các đội tuyển, 
Thẻ dự thi (khổ A4, Mẫu 1) và Danh sách thí sinh đăng ký dự thi (Mẫu 2).   

+ Các đơn vị dự thi có trách nhiệm gửi về Sở GDĐT: Quyết định thành lập các 
đội tuyển dự thi, Danh sách thí sinh dự thi theo thời gian trên (bản in có đóng dấu, 
chữ kí của Trưởng phòng GDĐT/ Hiệu trưởng và file gửi qua email của Phòng 
QLCL).   

3. Đối với tổ chuyên môn, nhóm chuyên môn 

 - Chỉ đạo, kiểm tra việc lên kế hoạch, chương trình bồi dưỡng học sinh giỏi của các bộ 
môn trong tổ, tổng hợp và xây dựng kế hoạch bồi dưỡng HSG của tổ để nộp cho nhà trường. 

 - Tổ trưởng, tổ phó tăng cường góp ý xây dựng chuyên đề và dự giờ giúp đỡ giáo viên. 
- Tổ trưởng tổ chức trao đổi theo nhóm và thường xuyên rút kinh nghiệm theo từng bộ 

môn hoặc nhóm bộ môn nhằm định hình những bài dạy cho phù hợp với từng loại bài và đối 
tượng.  

-  Tổ trưởng quản lý các thành viên của tổ thực hiện tốt các quy định của trường, ngành 
đề ra. 

- Tổ trưởng, tổ phó thường xuyên theo dõi và kiểm tra việc bồi dưỡng của các giáo viên 
trong tổ. 

-  Tổ trưởng, tổ phó cùng với BGH theo dõi diễn biến chất lượng học sinh. 
-  Sắp xếp các tiết bồi dưỡng trên TKB theo kế hoạch. 

   4. Đối với giáo viên trực tiếp giảng dạy 
- Làm kế hoạch, xây dựng chương trình dạy học cụ thể theo các chuyên đề phù hợp với 

nội chương trình hiện hành và phù hợp với đối tượng học sinh.  
- Lập danh sách HS giỏi theo từng bộ môn, lưu ý đến điều kiện dự thi của HS và có sự 

theo dõi thường xuyên sự tiến bộ của học sinh qua các đợt khảo sát. 
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- Soạn chuyên đề đầy đủ trước khi đến lớp và chú ý kiến thức kĩ năng cần đạt được 
trong mỗi môn dạy cần ôn tập lí thuyết, bài tập rèn luyện kĩ năng. Thường xuyên kiểm tra đánh 

giá việc nắm kiến thực của học sinh và mục tiêu cần đạt được. 
- Sưu tầm tập đề thi học sinh giỏi của các năm trước, sư tầm đề thi ít nhất trong 3 năm 

gần nhất để từ đó rút ra kinh nghiệm khi biên soạn đề thi thử. 
- Đánh giá đúng sát kiến thức kĩ năng của từng học sinh để chọn đội tuyển chính thức 

tham gia dự thi . 
5. Các lực lượng hỗ trợ dạy học 

* Đối với giáo viên chủ nhiệm lớp 
- Giáo viên chủ nhiệm lớp liên hệ chặt chẽ với giáo viên bộ môn nắm bắt tình hình học 

tập của học sinh đồng thời báo cáo kết quả học tập với phụ huynh. 
* Đối với phụ huynh học sinh 

- Tạo điều kiện tốt nhất cho con em tham gia đội tuyển, nhắc nhở việc tự học của con 
em ở nhà 

- Liên hệ với giáo viên dạy đội tuyển và GVCN để quản lý con em học tốt hơn. 
6. Kinh phí thực hiện 

Giáo viên tham gia bồi dưỡng học sinh được tính vào tổng số tiết hàng tháng như các 
tiết dạy khác (Bảng chi tiết phía dưới) 

III. Biện pháp thực hiện 
- Phân công cho từng giáo viên phụ trách dạy bồi dưỡng cụ thể từng khối lớp  
- GV phụ trách bồi dưỡng lên chương trình kế hoạch và nội dung bồi dưỡng phù hợp với 

nội dung, chương trình và trình độ nhận thức của học sinh được tổ chuyên môn và chuyên 
môn nhà trường duyệt trước khi đưa vào giảng dạy. 

        - Hàng tuần nhà trường đều kết hợp với tổ chuyên môn tổ chức kiểm tra tiến độ cũng như 
chuyên đề dạy đội tuyển của từng giáo viên. 

 - Mỗi tiết dạy giáo viên cần quan tâm tới từng học sinh. Bước đầu dạy đúng yêu cầu, chuẩn 
kiến thức kĩ năng cho học sinh, áp dụng các phương pháp và hình thức dạy học phù hợp với đối 

tượng học sinh. Việc ra bài tập, sắp xếp câu hỏi đối tượng học sinh khá, giỏi phải được nâng 
cao kiến thức hơn so với học sinh trung bình và học sinh yếu. 

- Hướng dẫn cho học sinh cách đọc sách tham khảo và tự học. 
- Coi trọng việc chấm chữa bài cho học sinh sau khi giao về nhà. 

- Tổ có kế hoạch tổ chức các chuyên đề sát với thực tế nhằm nâng cao nghiệp vụ tay nghề, 
nêu ra được các biện pháp bồi dưỡng học sinh giỏi, giúp các em có kỹ năng giải các dạng toán 

học. 
- Thực hiện kế hoạch bồi dưỡng và thời gian bồi dưỡng theo lịch của nhà trường. 

- Thường xuyên cho học sinh làm quen với các dạng đề thi của những năm học trước thông 
qua các bài kiểm tra khảo sát.(Chia nhỏ từng phần của các đề thi đó cho học sinh làm) 
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- Qua hàng đợt đều tổ chức khảo sát để đánh giá tình hình học tập của học sinh và quá trình 
giảng dạy của học sinh nhằm đúc rút kinh nghiệm cho đợt sau. 

IV. CHỈ TIÊU 
Phấn đấu có giải trong năm đầu tiên nhà trường tham gia thi chọn học sinh giỏi cấp tỉnh 

V.Phân công giáo viên phụ trách 

Ban chuyên môn đề xuất tham gia thi chọn học sinh giỏi các môn: Toán, tiếng Anh, Hóa 

học và Sinh học cấp THCS và phân công GV phụ trách như sau: 

Môn Học sinh tham gia 
Giáo viên phụ 

trách 
Thời gian ôn tập 

Số tiết 

Toán  
1. Trương Nguyễn Thảo Chi – 9A1 
2. Nguyễn Xuân Minh Trang – 9A1 Thầy Đỗ Thế Long 

14h00 – 16h15 
thứ 7 hằng tuần 
(3 tiết/buổi/tuần) 

40 

Anh 
1. Quách Vân Phong – 9A1 
2. Nguyễn Văn Thiện – 9A1 
3. Phạm Quốc An – 9A1 

Thầy Vũ Văn Cương 
14h00 – 16h15  
thứ 7 hằng tuần 
(3 tiết/tuần) 

35 

  Thời gian bắt đầu ôn từ tháng 12/2023. 

    Trên đây là kế hoạch bồi dưỡng học sinh tham gia thi chọn học sinh giỏi cấp tỉnh của 

Ban chuyên môn năm học 2023 - 2024. Đề nghị các bộ phận có liên quan nghiêm túc thực hiện 
theo kế hoạch. 

                                                                                                                     
HIỆU TRƯỞNG DUYỆT                                                            TRƯỞNG BAN CHUYÊN MÔN 

 

             (đã kí) 

 

 NGUYỄN VĂN TUYNH                                    PHẠM THỊ HUYỀN 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


